Permbledhje Jo teknike

Drejtuar: AKM Tirane

Per dijeni : DRM Durres , Tirane & Diber

Lenda : Per organizimin e konsultes me publikun per aplikimin per

Leje mjedisi tipit B

Tipi | Lejes : Stacion transferimi per mbetje jo te rrezikshme ge nuk
permenden me lart. Kapacitetit kufi per lejet e mjedisit te

tipi B. Kapaciteti | barabarte me 50 ton/dite ose me | madh
se kaqg. ID 5.10.b

Subjekti: AFA Grup shpk

Adresa: Njesia Administrative Sukth Durres




1. Subjekti

Subjekti juridik me emerin tregetare “AFA Grup shpk “me administrator z.Fatmir Kurti eshte
themeluar me dt 24.02.2010 dhe eshte regjistruar si person juridik me dt 02.03.2010 ne QKB,
me objektin e aktivitetit “ Grumbullim, transportim, ruajtje riciklim dhe perpunimi mbetjeve
jo te rrezikshme” etj. Kapitali | subjektit perbehet nga vete kapitali | administratorit.Subjekti
eshte i paisur me numer indentikues NIPT LO1502501H.

Gjithashtu subjekti AFA Grup shpk eshte i licensuar per transferimin e mbetjeve jo te
rrezikshme me dt 20.5.2019 me Kodin I1.2.B me nr. LN-7314-05-2019

2. Vendodhja e aktivitetit

Per ushtrimin e aktivitetit subjekti AFA Grup shpk ka lidhur nje kontrate giraje me me dt 26.10
2020 me nje afat 5 vjecare me palen giradhenese Fatmir Llaci per nje pasuri te palujteshem e
llojit truall dhe ndertese me adrese Sukthi | Ri ne zonen kadastrale nr.3542 ne pasurine me
nr.67/29 vol.19.fage 6 me siperfage 1085 m2 nga kjo 90 m2 sip ndertese ne te cilen 30 m2 lene
ne perdorim te subjektit per aktivitet biznesi.

3. Makinerite dhe paisjet per aktivitetin

Per realizimin e aktivitetit Transferim te mbetjeve jo te rrezikshme subjektit juridik AFA Grup
shpk ka ne pronesi nje mjet transporti dhe dy mjete te tjera me gira te tipit teknollogjik per
transportin e mbetjeve me kapacitetnga 8- 12ton ,5i dhe autobot uji dhe fadrome me gira dhe
140 kazane per grumbullimin e mbetjeve, te cilat jane te shperndare ne vendet e caktuara nga
subjekte e kontraktuara dhe nga Njesia Adminstrative e Ishmit.

4. Pershkrimi | aktivitetit

Aktiviteti | subjektit AFA Grup shpk do te mbuloje territorin e Njesise Administrative te Ishmit
me nje sip. 91 ha dhe me nje popullsi 8938 banore resident ne periudhen shtator- maj
ndersa ne periudhen geshor gusht sidomos ne zonene bregdetit umeri | popullsise arrin ne
150.000 vete.

Per transferimin e mbetjeve jo te rrezikshme subjekti AFA Grup shpk ka lidhur mbi 8 kontrata
me subjekte te ndryshem per terhegjen e mbetjeve nga aktiviteti ekonomik i tyre dhe
konkretish :

1.Kontrate sherbimi nr.10 prot dt 4.2.2022 me subjektin Perla S.12 Lalez me me NIPT
L27316002R




2.Kontrate sherbimi me subjektin Star Mar shpk  dt.18.1.2022 me NIPT L91818018 A. Ne
cilesine e shoqerise administruese te bllokut C te kopleksit Valmar Hamallaj Durres

3. Kontrate sherbimi nr.10 prot dt 4.4.2022 me subjektin Primavera ne Gjirin e Lalezit me NIPT
M01707506K

4.Kontrate sherbimi nr.23 dt 23.5.2022 me subjektin Gremer shpk me NIPT M117 215015

5. Kontrate sherbimidt 7.5.2022 me subjektin SPV Lura hoteli Movenpickme NIPT M119145010.
6.Kontrate sherbimi dt 18.01 2022 me subjektin Hospitality Menagement Service me NIPT
M01819013D

7. Kontrate sherbimi me Njesine Administrative Ishem n r.580 prot. Dt 01.09.2021

8. Akt Marreveshje perdepozitim te mbetjeve me dt 28/6.2022 me shogerine Integrated Energy
BV SPV shpk me NIPT 7203101B Tirane( Vagarr Sharre )me perfagesues Herman Daniel
Vermeulen

Subjekti AFA Grup shpk sipas kontratave te lidhura me Njesine dhe me subjektet ne varesi te
mbetjeve dhe frekuences se evadimite do te vendose 140 kazanet ne 120 pika te VMM { Vendi |
Mbajtjeve te Mbetjeve)

Frekuenca e evadimit te mbetjeve do te jete nje here brenda 24 oreve

Pika e grumbullimit te mbetejeve per subjektet caktohen nga vete biznesi ndersa ne
bashkepunim me Njesine Adminitrative te Ishmit jane caktuar vendet mbajteve te mbetjeve
te cilat duhet te jene lehtesisht te dukshem nga komuniteti.

Kontenieret duhet te jene me rrota te mbuluar me kapak lehtesisht te levizshem per te
mundesuar hedhjen e mbeturinave nga konsumatori dhe nga komuniteti si dhe te
manovrueshem per hedhjen e mbetjeve ne kamion.

Kontenieret duhet te paisen nga operatori me vlete adezive fosforeshente me vija te bardha e
te kuge pertu bere e dallueshme gjate nates nga mjetet dhe nga nga njerezit ge garkullojne ne
rruget ku jane vendosur pikat e grumbullimit

Cdo dite nga operatori duhet te kryet dizifiktimi dhe klorifikimi | kazaneve si dhe hapsires per
rreth 5 m2. Ky sherbim duhet te kryet mbasi te jete boshatisur kontenieri nga mbetjet dhe
pastrimi | tyre nga mbetjet urbane.

Pastrimi, fshirja krehja dhe gerryerja e konteniereve do te kryet ne menyre alternative njehere
ne cdo dy dite.

Operatori do te riparoje dhe zevendesoje kontenieret brenda 15 diteve nga momenti |
konstatimit te demtimit te tyre.

Shogeria Integrated Energy BS SPV shpk ka lidhur nje kontrate koncensionare me nr.6597 dt
31.8.2017 “Per Ndertimin e Landfillit, Inceneratorit dhe Rehabilitimit | Vendeve te Depozitimit
Ekzistuese ne Tirane per prodhimin energjise elektrike ( Zona e trajtimit te mbetjeve ne Tirane




me tej referuar ZTMT) me Autoritetin Kontraktor Ministrine e Mjedisit kaluar ne kopetence
prane Ministrise se Energjitikes dhe Infrastruktures

Me dt 7.12. 2017 kjo shogeri ka marre ne dorezim nga Bashkia e Tiranes Vend depozitimin
ekzistues te Sharres duke filluar nga dt 31.12.2017 dhe eshte plotesisht pergjegjese per pritien
dhe menaxhimin e mbetjeve prane depozitimit ekzistyes.

Kjo shogeri eshte e licensuar nga AKM me Vendimin nr. 2056 dt 2.7.2018 per ushtrimin
eaktivitetit.

Ne baze te kontrates se lidhur me shogerine Integrated Energy BS SPV shpk subjekti AFA Grup
shpk do te depozitoje mbetje te llojit urbane, letra, karton, gelq ,tekstile, plastike

5. Ndikimi ne mjedis

Ne ushtrimin e aktvitetit nga Transferim te mbetjeve jo te rrezikshme nga ana e subjektit AFA
Grup shpk | klasifikuar sipas shtojces 1 te ligjit 52/2020 ne pozicionin ID 5.10 nuk do te kemi
ndikim ne mjedis per faktin se 2

Vete aktiviteti do te ndikoje ne permisimin e ambjentit te mjedisit duke larguar mbetjet urbane
etj nga venddepozitimi | tyre nga banoret e Njesise vendore si dhe nga aktiviteti | subjektev me
te cilet ka lidhur kontrate sherbimi

Nuk kemi ndotje te tokes me sharkime te ndryshjme te lengeta apo e ngurta

Ushtrimi | ketij aktiviteti do te ndikoje ne ne cilesine e ajrit te zonave te kontrattuara pasi nuk
do te kete shkarkime te gazrave te pluhurave apo te tymrave

Gjate ushtrimit te aktivitetit nuk nuk do te kemi emetime te ndryshme kimike dhe llojeve te
ndryshme emetimesh.

Emetimim | zhurmave ne mjedis do te jene Brenda normes te lejuar gjithashtu emetimi |
zhurmave nga perdorimi | mjeteve te transportit nuk do te kete ndikim ne banoret e zones apo
ne aktivitetin e subjekteve mbasi do te jene ne pika te distancuara

Temperatura dhe lageshtia ne mjedis do te ne vlera normale
Nuk kemi demtim te flores dhe te faunes se zones nga zhvillimi | aktivitetit te subjektit

Gjithashtu ne ushtrimin e ketij aktivitetit nuk do te kemi ndikim ne cilesine e burimeve ujore e
nentokesore

Nga ana e subjektit jane marre te giitha masat teknike organizative per vendosjen e
konteniereve ne vendete e caktuara si dhe pastrimin dizefektimin e tyre dhe te territorit per
rreth




Gjthashtu nga ana e subjektit jane marre masa teknike per mbrojtjen ne pune nga aksidenti dhe
per evitimin e rrezikut nga zjarret.

6. Konkluzionet

Ne ushtrimin e aktivitetit ne menaxhimin e mbetjeve jo te rrezikshme ,subjekti juridik AFA Grup
shpk ka gene I paisur me Leje mjedisi Tipit C me kodin Ill.A.1 dhe nr. PN 2841-01-2012 me dt
13.06.2016

Me ndryshimin e ligjit nr.10448 dt 14.07.2011" per Lejet e Mjedisit” me ligjin nr.52/2020,
aktiviteti | subjektit AFA Grup shpk sipas shtojce 1 te ligjit nr.52/2020 thekson te gjithe
instalimet ekzistuese te tipit C te cilat me kapacitetit transferimi 50 ton/ dite ose me shume se
kag te mbetjeve jo te rrerzikshme ge nuk permenden me lart, sipas kesaj te ketij ligji keto
veprimtari klasifikohen ne leje mjedisi Tipi B.

Ne vazhdimi e aktivitetit theksojme se subjekti AFA Grup shpk ka nje pervoje dhe experience
disa vjecare ne menaxhimin dhe drejtimin e aktivitetit ne transferimin e mbetjeve jo te
rrezikshme.

Gjate ushtrimit te aktivitetit subjekti nuk ka krijua asnje problem ne ndikimin ne mjedis ne
zonen e kontratktuar.

Pamvaresishte masave te marra perruajtjen e mjedisit subjektido te vazhdoje te menaxhoje ne
maksimum perpjektje per ruajtjen e mjedist dhe uljen ne nivelin zero te ndikimit ne mjedis.

7. Autoriteti Vendimarres per dhenien e aktit te miratimit te lejes se mjedisit si dhe
procedurat dhe afatet ge do te ndigen.

Mbeshtetur ne ligjin Nr.10448 dt 14.07.2011 “ Per lejet e mjedisit”, | ndryshur ligji 60/2014 si
dhe ligjit dhe52/2020 Autoriteti ku aplikohet dhe leshohet Leja e mjejdisit e Tipit A, B eshte
Qendra Kombetare e Biznesit nepermjet portalit e -Albania.

Ndersa Agjensia Kombetare e Mijedisit eshte autoriteti, | cili ndjek procedura dhe afatet e
miratimit te Lejes se Mjedisit Tipit A dhe B. te percaktuara keto ne VKM nr.419 dt 25.06 .2014

8. Adresa.
Agjensia Kombetare e Mjedisit { AKM) Rr. Sami Frasheri Nr.4 Tirane
Tel &fax 042 371 237 www.akm.gov.al, e-mail: info@akm.gov.al

Cel.0692414909
Subjekti AFA Grup shpk Eksperti Mjedisit
Fatmir Kurti Gezim Agasi aN




